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Covernment of Goa
Dcpartment of Commcrcial 'faxcs

Vikrikar Bhavan,
Panaji Goa - 403001

Ph:0832-2229430 llnail: ho_ctax.s.oa(rDnic.in
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CIR(]TJA R

(No. 08/2020-2.t - GS'r')

Subject: Quarterly Return Monthly payment Scheme - Reg.

As a tradc facilitation mcasurc and in ordcr to l'urthcr casc thc proccss of doing
busincss' thc GS'l'Council in its 4?"'l rrccting hcld on 05.10.2020. had l-ccomrncndcd
that registcrcd pcrson havirrg aggrcgatc turnovcr up to fivc (5) crore rupccs nray bc
allowed to furnish rcturn on cluartcrly basis along with monthly paymcnt o1-1ax, with
cfflect lrorn 01.01.202]. Govcrnmcnt has issucd lollowing notifications to implcment
the Schcrnc of quarlcrly rcturn filing along with rnonthly paymcnt of taxcs
(hcrcinaftcr rclcrrcd to as "eRMp Schcrnc/ Schcmc',;:

Notification

Notification No. 3811t2017 -

Fin(R&C)( I 81 ),

Novembcr,2020.

1'r$

Notification No.

Irin(R&C)( I 82),

November,2020.
-t lotin.iiion Xo.

Fin(R&C)(183),

dated 30th

38t1t2017-

datcd 30th

38^t2017-

dated 3Oth

Remarks

I

Notifics amcndmcnl carried out in ,rb-r..tinn ]

l(l), (2) and (7) of sccrion 39 ol thc S(jS'l Acr 
Ividc 'l'hc Goa Goods and Scrvicc f ax 
I

(Amcndmcnt) Ac1, 2020 (Goa Act I ol1020) 
I

Mal<cs thc 'l'hirtccnth amcndmcnt (l0l0l to thc 
]

Goa GS'l' Rulcs 2017. 
I

l

Notillcs class of pcrsons undcr proviso ," l

scclion 39( I ) of thc Goa (iS'l' Acr.
I

Notilrcs spccial proccdurc lor rnak,n* nur,r.n, ]

of 1ax liabiliry in thc first 1wo months nf , i

I

Novernbcr.2020.

Notification No. 3811 12017-

Fin(R&C)(184) dated 30th

Novembe r,2020.

2. Various issucs rclalcd to notifications

have bccn cxamincd. In orclcr to explain thc

cnsurc unilormity in implcrncntation across

issued to irnplement the QRMP Scheme

Scheme in simple terms and in order to

field formations, the Commissioner, in
exercise of its powers conferred undelscction I 68 ( t ) of the Goa Goods and Service s

ffi

si.
No.

l.

)

t
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Act' 2017 (hcrcinaftcr rclcrrcd to as thc Goa (iS'l'Act), hcrcby clarifics various issucs
in succecding paragraphs.

3. Elisibilitv for thc Scheme
In tcnns of Notification No.38/l 12017-ltin(R&c)(lg3), datcd 30th Novcmbcr,

2020. a rcgistcrcd pcrson who is rcquircd to lurnish a rcturn in F'ORM (;STR-38,
and who has an aggregate turnover of up to 5 crorc rupees in the preceding
financial year' is cligiblc lor thc QRMP Schcrne. It is clarificd that thc aggregatc
annual turnovcr for thc prcccding financial ycar shall bc calculatcd in the common
porlal taking into account thc dctails furnishcd in thc rcturns by thc taxpaycr 1br thc
tax pcriods in thc prcccding financial ycar.'l'his ncw Schcrnc will be elfcctive fiorn
0l'01 '2021' I"urthcr, in casc thc aggrcgatc turnovcr cxcccds 5 crorc rupecs during any
quarler in thc currcnt flnancial year. thc rcgistcrcd pcrson shall not bc cligiblc ibr thc
Scherne lronr thc ncxt quarlcr.

4.

4'l I"acility to avail thc Schemc on thc comrnon portal would bc available
throughout thc ycar' In tcrms of rulc 6lA olthc Goa Goods and Scrviccs'l'ax Rulcs.
2017 (hcrcinaftcr rcfcl'rcd as Goa GS'l' Rulcs), a rcgistercd pcrson can opt in lor any
quartcr from first day of sccond rnonth of prcccding quarlcr to thc last day of thc first
month of thc quartcr. [n ordcr to cxcrcisc this option, thc registcred pcrson must havc
lurnishcd thc lasl rcturn, as duc on thc datc of cxcrcising such optio,.
I"or exomple: I registered person inlencling to ctvcril of the Sc'heme.for the cluorter.
',luly lo Septemher'con exercise his option chring I't oJ-Moy to 3l't of ,lul1,.

('he is exercising his option on 27th Juty./br the cluurter (.luty to September), irt such
case, he must have Jilrnished the retunt "/br the ntonth of ,lttne ythich tt,crs clue on
2 2/24th Jul1t.

4'2 Registcrcd pcrsons arc-rct rqqui!.ad to-cxqrqtssrhq lp1ran-qriarrlqua!:rg. whcrc
such option has bccn cxcr"ciscd oncc. thcy shall continuc to {urnish thc rcturn as pcr
thc selectcd option lor luturc tax pcriods, unlcss thcy revisc thc said option.

4.3 lq]_lhc*firsl qua4qr-dIhq Sc-hqllc i.c. lor thc quartcr January. 2021 to March.
2021, in ordcr to lacilitatc thc taxpaycrs, it has bccn dccidcd that all thc rcgistcrcd
pcrsons, whosc aggrcgatc turnovcr fbr thc IrY 2019-20 is up to 5 crorc rupccs and

who havc furnished thc return in F'ORM GS'fR-3B lor the month of Octobcr. 2020

by-10 r. Nqrcr$aL-292Q, shall bc migrated on thc common porlal as bclow.
'l'hereforc, taxpayct's arc adviscd to lurnish thc rcturn of Octobcr,2020 in timc so as

to be cligible for dclault migration. 'l'hc taxpayers who havc not filcd thcir rcturn for
October, 2020 on or bclorc 30tl'Novcmbcr, 2020 will not be migratcd to thc Schcrnc.

]'hcy will bc ablc to opt Ibr the Schemc oncc thc F'ORM GS]'R-3I] as duc on thc

.?-

date of cxcrcising option has bcen fi
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st.

No.

Class of rcgistercd

Rcgistcrcd pcrsons having aggrcgatc tr

crorc rupccs who havc lLrrnishcd F't

cluartcrly basis in thc cLlrrcnt firrancial ;
Rcgistcrccl pcrsons having aggrcgatc tr
crorc rupccs who havc furnishcd F(

monthly basis in thc currcnt financial y
Rcgistcrcd pcrsons having aggrcgate 1

I .5 crorc l'upccs and r_rp to 5 crorc rupe

financial ycar

I

2

aJ

Abovc default option has bccn providcd for thc convcnicncc of rcgislcrcd pcrsons
bascd on thcir anlicipatcd bchaviour. Ilowcvcr, such rcgistcrccl pcrsons arc fi-cc to
change thc option as abovc, if thcy so dcsirc, from 5th of l)cccrnbcr. 2020 to 3 l.r o1-

January, 2021. It is rc-itcratcd that any taxpaycr whosc aggrcgatc turnovcr has
cxcecded 5 crorc rupccs in thc financial ycar 2020-21, shall opt out of thc Schernc.

4.4 Sirnilarly, thc facility for opring
available from first day of sccond month
first month o1 thc quarlcr.

out o1'thc Schclnc for a quartcr will bc

of prcccding quarter to the lasl day of thc

4'5 All pcrsons who havc obtaincd rcgistration during any quarlcr or the rcgistcrcd
persons opting ou1 from paying tax undcr Scction l0 of thc Goa GS'l'Act during any
quartcr shall bc ablc to op1 lor thc Schcmc lor thc quartcr for which thc opting tacility
is availablc on thc datc of cxcrcising oplion as in para 4.1 .

4.6 It is also clarificd that such rcgistcrcd pcrson, whosc aggrcgatc turnovcr
crosscs 5 crorc rupccs during a quartcr in currcnt financial ycar, shall opt lor
furnishing of rcturn on a rlonthly basis, clectronically, on thc common porlal. 1'ronr

thc succccding quartcr. In othcr words, in case thc aggrcgatc turnovcr cxcccds 5 crorc
rupecs during any cluartcr in thc currcnt financial ycar, thc rcgistcrcd pcrson shall not
be eligiblc for thc Schcrnc lrom thc ncxl quartcr.

4.7 It is lurthcr clarificd that thc option to avail thc QRMP Schcmc is GS'l'lN wisc
and thcrcforc. distinct pcrsons as dcfincd in Scction 25 olthc Goa (iS'l'Act (diflcrcnr
GS'l'lNs on samc PnN) havc thc option 1o avail thc QRMP Schcprc for onc or morc
GS'l'lNs. [n othcr words, sornc GS't'lNs for that PAN can opt for the eRMp Schemc

and remaining GS'l'lNs may not opt for thc Schcmc.

turnover of up to

I.'ORM GS'I'R-I
I ycar

tumovcr of up to 1.5

F ORM GS'I'R-I on

ycar

ate turnover more than

rupees in the preceding

Monthly

Return
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5.

5'1 'l'hc rcgistcrcd pcrsons opting for thc Schcmc would bc rcquircd to furnish thc
dctails oloutward supply in F'ORM GSTR-l quartcrly as per thc rulc 59 of thc (ioa
GS'l'Rulc.

5'2 I'or cach of thc first and sccond months of a quartcr, such a rcgistcrcd pcrson
will have thc I'acility (lnvoicc Irurnishing Iracility- II;l;y to furnish thc dctails of such
outward supplies to a registcred person, as hc may considcr nccessary, bctwcen thc
1'1 day of thc succcccling month till thc l3th day of thc succccding rnonth.'l'he said
details of outward supplics shall, howcvcr, not excccd thc valuc of,flfty lakh rupecs in
each month. It may bc rrotcd that after l3th o1'thc rnonth, this facility lor lurnishing
I[;F flor previous rnonth woulcl not bc availablc. As a lacilitation ffrcasure, continuous
upload of invoiccs would also bc providcd for thc rcgistcrcd pcrsons whcrcin thcy can
save the invoiccs in Il;F fi'om thc I't day of thc month till l:ith day of thc succccding
month.'fhc lacility of lurnishing dctails of invoiccs in Ipp has bcen providcd so as ro
allow dctails of such supplics to bc duly rcflcctcd in rhc I.'ORM GSTR-2A and
I,-ORM GS'l'R-28 of thc conccrncd rccipicnt.

I'-or example, a registered person v,ho has availed the Scheme wants to cleclctre
hvo invoices ottt of the total ten invoices issued in thefirst month of quarter since the
recipient of'supplies c'overed bt'lhose lv:o inttoices clesires to avail I7'C in that month
ilsel/. l)elctils o.f'these lv,o invoices mot) be./irrnishecl using Il;l;. 'l'he cletails o/'the
remaining B int,oices shall be Jilrnished in I;ORM GSTR-l of the said qtnrter. '[he

hvo invoices.furnished in Il"lt'shall be reflected in F-ORM GSTR-2y of the concernecl
recipient of the first month o.f the quorter and remcrining eight invoices ftu.nished in
l;ORM GSTR-l shcrll be re.flected in FORM GSTR-28 o./-the conc.erned recipient of-
the lasl month o./-the qrrarter. 7'he said /acilitl,t,oulcl however he crvctilcrbTg, .s511t.fbt.

the month o.f July,./iom l''t ,4trgttst till l3tt'Attgust. Similarly,.for the month of lugyst,
the said facility will be available Jiom l't September till l3tt, September.

It is re-iteratcd that said facility is not mandatory and is only an optional
facilitv made availablc to the registered persons undcr the QRMp Scheme.

5.3 The details of invoices furnished using the said fucility in the first two months

are not required to be furnished again in I'ORM GSTR-I. Accordingly, the details of
outward supplies made by such a registered person during a quarter shall consist of
details of invoices furnished using IFl" for each of the first two months and the details

ffi
ffi

of invoiccs furnishcd in F'ORM G the quarler. At his option, a regislcrcd

Act.
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person may choosc to fu ish the details of outward suppries made during a quarter in
I.'ORM GS'I'R-l only, wi out using thc IIrF.

6.1 '[he registcrcd pc under the QRMP Scheme would be required to pay the
tax due in each of thc first two months of the quarter by depositing the due amount in

the twenty fifth day of the month succeeding such month.
I.'ORM GST PM'I'-06. b

While generating thc chal

taxpayer" as reason fnr g
lollowing two options p

two months

'n, taxpayers should select "Monthly payment for quarterly
nerating the challan. The said person can use any of the
vided below for monthly payment of tax during the first

Irixed Sum Mc od: A facility is bcing madc availablc on thc porlal lbr
generating a fillcd challan in FORM GST pM'r-06 for an amounl
equal to thirty fi
where the return

e per cent. of the tax paid in cash in the preceding quarter
furnished quarterly; or equal to the tax paid in cash in

thc last month o

lurnishcd monthl

the irnrnediately preceding quarter where the return was

Iior casy undcrs

bclow:

n casc the

ing, the same is explained by way of illustration in table

tlhlv&-@:
l'ax rcquirctl to bc paid in cach

of the months - April and May,

'l'ax paid in

(.lanuary -

in Quartcr
arch, 2021)

I'ax required to be paid in cach

of the months - April and May,

2021

'l'ax paid in C in March,202l

2021

6. Monthly pavmcnt of 'l'ax

c(is'f
SGS'I'

I(iS'I'
(lcss

r00

100

s00

50

CGSI' 35

is
115

t7.5

SGST'

IGS'I'

ea'J

CGS'I'

sGS't'

s0

50
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Monthly tax paymcnt through this rncthod woulcl not bc availablc ro rhosc
rcgistcrcd pcrsons who havc no1 lunrishcd thc rcturn for a completc tax pcriocl
prcccding such month. A complctc tax pcriod mcans a tax pcriod in which thc
pcrson is rcgislo'cd liom thc first day of thc tax pcriod till thc lasl day of thc
tax pcriod.

(b) Self-Assessmenl Method: 'l'hc said pcrsons. in any casc, can pay the tax due by
considering thc tax liability on inward and outwarcl supplics and thc input tax crcclit
available, in F'ORM GST PMl'-06. In ordcr to lacilitatc asccrtainmcnt of thc I'l'C
available for thc montlt. an auto-clraftcd input tax crcdit statcmcnt has bccn nraclc
availablc in F'ORM GSTR-28, lbr cvcry month.

6'2 'l'hc said rcgistcrcd pcrson is 1'rcc to avail cithcrof thc two tax paymcnl mcthocl
abovc in any of thc 1wo months of thc quar-tcr.

6'3 11 is clarificd that in casc thc balancc in thc electronic cash lcdgcr andlor
electronic credit lcdgcr is adcquatc lorthc tax duc forthc first rnonth of thc qLraficror
wherc thcrc is nil tax liability, thc rcgistcrcd person may not deposit any amount for
thc said month. Sirnilarly, for thc sccond month o1'thc quartcr, in casc thc balancc in
thc clcctronic cash lcdgcr and/or clcclronic crcdit lcdgcr is adccluatc lbr thc
cumulativc tax duc lor thc first ancl thc sccond month of thc cluartcr or whcrc thcrc is
nil tax liability, thc rcgistcrcd pcrson may not dcposit any amount.

6.4 Any clairt of rclund in rcspcct ol thc amounl clcpositcd 1br thc first two
months of a quartcr lor payntcnt of tax shall bc pcrmittcd only aflcr thc rcturn in
I..'ORM GSTR-3B lor thc said quartcr has bccn furnishcd. Iiurlhcr. this dcposit
cannot bc uscd by thc taxpaycr lor any othcr purposc till thc filing of rcturn lor thc
quaftcr.

7. Ouarterlv filine of F'ORM GS'I'R-3B
Such rcgistcrcd persons would bc rcquired to [urnish F'ORM GS'|-R-38. lor

cach quartcr, on or bclbrc ??rrd or. 24tt' day of the month succccding such quarlcr. In
I"ORM GS"I'R-3B. thcy shall dcclarc thc supplics madc dr-rring the quarlcr, I'l'C
availcd during thc quartcr and all other dctails rcquircd to bc furnishcd thcrcin. 'l'hc

amount dcpositcd by thc rcgistcrcd pcrson in thc lrrst two nronths shall bc dcbitcd
solely lor thc purposcs of oflsctling thc liability l'urnishcd in that quaficr's [.'ORM
GSl'R-3|i. Ilowcvcr" any amount lcfl aftcr filing o1'that quartcr's I..'ORM GS'I'R-3R
may eithcr bc claimcd as rclund or. for any othcr purpose in subsequcnt

IGS'f

Cess

80 IGSl'

Cess

80

&.
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quaflers. In casc of canccllation
two months ol'thc quarlcr-, hc is

lor thc rclcvant 1ax pcriocl.

of registration ol'such person during any of the first
still recluired to furnish retum in F'ORM GS'I'R-3B

8. Aprrlicabilitv of Intercst

8'1' F-or rcgisterecr pcrson making paymcnt of tax by opting F.ixecr sum
Method

i' No inlcrcsl would bc payablc in casc the tax duc is paid in the fjrst two rnonths
of thc quartcr by way of dcpositing auto-calculalcd fixcd sum amount as dctailcd in
para 6.1(a) abovc b: $c_duq datq. In othcr words, il. whilc lurnishing rcturn in
I"ORM GSI'R-311. it is found that in any or both ol'thc first two monrhs of thc
quartcr' thc tax liability nct of availablc crcdit on thc supplics madc /rcccivcd was
highcr than tlrc atnount paid in challan. thcn, no intcrcst would bc chargcd providcd
thcy deposit systcnl calculatcd anrount lor cach of thc llrst two months and disclrargc
thcir cntirc liability lor thc quarlcr in thc l'oRM GS'l'R-38 of thc cluartcr by thc duc
date.

ii' In casc such payrtcnl o1'1ax by dcpositing thc systcrn calculatcd amount in
I"oRM GST pM1'-06 is Lrqt-dqlrc !y-{uq daa, inrcrcsr wourd bc payabrc at rhc
applicable rate, liom thc duc datc of furnishing I,'0RM GSl' pMT-06 till the datc o1-
making such paymcnt.

iii' F'urlhcr, in casc I"oRM GS'|-R-3B lor thc quartcr is furnishcd bcyond thc duc
datc' intercsl woulcl bc payablc as pcr thc provisions of' Scction 50 ol'thc Goa GS-l-
Act lor thc rax liability ncr of I'fC.

Illustration I -
A registet'ed person, tt'ho has opted for the schente, hotl paid n rotal am,unt r1f R.;.
100/- in cash a'\ t(tx liabilin'in the prettious qt.tat'ret.o./'October.t' Dec.ember. lle opts
to pa1: lax under.fixed sum metltoel. Ite trterefore ptn,,s Rs. 35/- eac,h g_aZ_J,t,lkbruaLt
qud2J!-W:eh /br clisc'harging tcrx tiahititlt ./br the .first ttt,o months o.f'cluarter. viz.
'lanuarlt and l"ebruary. In his rettrrn /br rhe quarter, it isfound that liobiliry, bosecl on
the oultttctrd and inv'crrcl supplies, .fbr.lctnucrn) tros Rs. 40/- and.frtr l;ebruarlt it tyas
Rs' 42/-' lVrt intet'esl v'otrltl be pa1'61111e./br rhe lesset'urnounl o.f tux (i.e. Rs. 5 on4 Rs.
7 respec'livel)') dischcrrgecl in these hvo ntctnths prun'iclecl lhat he clischctrges his entire
liabilityfor the quat'ter in the t;oRM GSTR-38 o/'the (ructrter b1,the crue date.

Illustration 2 -
.4 regisrered person, v,ho hcrs opted./br the scheme, hctcl pctid cr tolal untount c2f'Rs.

December. I le optsous qLtlrter of October to

':.

100/- in c,ash es tex liabilir.v* in the p!:gt!

$+\
)* ii

/P ,t
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'ltr'
to pay tax under fixed s
and 25,t, March for dis

made in cash ledger in
GSIR 3B and 3}tt, April

,lctnuary and l;ebruort,. L his return /br the quarter, it is /btrnd thqt totar tiabiti4t./br"
the quarter net of availa 'e credit uras Rs. t25 but he fires the return on jgrtt Aprit.

at applicable rate on Rs. 55 lRs. t25 Rs. 70 (deposit
Interest would be payab

ntelhod. lle there.fore povs Rs. 35/_ each on 25,t, l;ehruart,
rging tax liobilitlt.for the /irst tuto months o.f cructrter viz.

I trnd M2)l -/br the period bel-n,een crtre dcrte of cJucrr"ter.ry

8.2 For rcgistercd pc

Method Intcrcst amount

Goa GSTAct for tax or
beyond thc duc datc for

10. Difficulty, if any, in
be brought to the notice of

8.3 lnterest payable, if , shall bc paid through I.ORM (;STR_38.

rcturn i dctails of outward
Act. As pcr thc Schcntc.

sub-scction ( I) of Scction

F'ec - Latc fcc is applicable for dclay in lurnishing of
supply as pcr thc provision of Scction 47 or- thc Goa GS-r'

artcr.

would bc thc applicablc ft dclay in lurnishing of thc said quartcrry rcturn / dctairs of
outward supply. It is clarill
in llrst two ntonlhs of'tlic q

that no Iatc lcc is appricabrc for dcray in payrncnt or.tax

making payment of tax by opting Self_Assessment
ld bc payable as pcr thc provision of Section 50 of thc

y part thcrcof (nc1 or I'r'o) which rcmains unpaid r paid
first two nrontlrs o1.thc quartcr.

rc rcquircrncnt to lirrnish thc rclurn undcr thc proviso 10

9 o1'thc (ioa GS-r' Act is quartcrry. Accordingry, ratc rcc

implcrncntation of thc abovc instructions may plcasc
undcrsigncd.

$
q+ lrtr/ffiv

(llemant Kumar, IAS)
Commissioner State Tax, Goa

*
6$x..
is '-lr,r ^ '-

Note: Similar circular is ucd undcr ccntral Goods and Scrviccs 'l'ax Act. 20 17 bv
the GS'I Policy wing, Cc
Revcnuc, Ministry of If inan
dated lOth Novcmbcr" 2020

I Board of Indirect T'axes and customs, I)epartment of
,, GOI, New Delhi vide Circular No. I 43/13/2020_ GST
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